[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЯРЦЕВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 01.04.2010    № 0614
Об утверждении Административного регламента проведения проверок при осуществлении муниципального контроля в сфере образования
В целях определения последовательности действий и установления сроков при осуществлении муниципального контроля в сфере образования, ' в соответствии с Федеральным законом № 294-ФЗ от 26.12.2008 г. «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора), муниципального контроля»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.
Утвердить прилагаемый Административный регламент проведения
проверок при осуществлении муниципального контроля в сфере образования.
2.
Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
председателя Комитета по образованию Администрации муниципального
образования «Ярцевский район» Смоленской области Соловьеву Н.Н.
И.о. Главы Администрации

В.Р.Лян
2
Утвержден
Постановлением Администрации
муниципального образования
«Ярцевский район»
Смоленской области
Административный регламент
проведения проверок при осуществлении
муниципального контроля в сфере образования
1.
Общие положения
1.1. Настоящий Административный регламент определяет последовательность действий и сроки при проведении Комитетом по образованию Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области (далее — Комитет по образованию) проверок при осуществлении муниципального контроля в сфере образования.
1.2. В целях осуществления муниципального контроля в сфере образования Комитет по образование инспектирует подведомственные образовательные учреждения.
1.3.
В процессе муниципального контроля проводятся проверки
выполнения подведомственными образовательными учреждениями
обязательных требований, установленных федеральными законами или
принимаемыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами.
Муниципальному контролю подвергаются вопросы основной деятельности
образовательных учреждений - учебная, воспитательная, хозяйственная и
финансовая, а также соблюдение трудового законодательства, защита прав и
свобод участников образовательного процесса, наличие условий для
обеспечения безопасности детей и сотрудников.
2.
Виды муниципального контроля и сроки проверок
2.1.Муниципальный контроль может осуществляться в виде плановых и внеплановых   проверок.
2,2. Плановая проверка проводится в форме документарной и (или) выездной проверки в порядке, установленной Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора), муниципального контроля».
2.3.Плановые проверки проводятся- в соответствии с графиком проверок, утверждаемым председателем Комитета по образованию на каждый календарный год.
2.4.
Плановые проверки могут быть комплексными и тематическими.
3
2.4.1.
Комплексная проверка направлена на всестороннее изучение и
оценку соответствия деятельности проверяемого образовательного
учреждения обязательным для исполнения требованиям федерального
законодательства. Плановая комплексная проверка деятельности одного
образовательного учреждения должна быть проведена специалистами
Комитета по образованию в течение не более пяти рабочих дней.-
2.4.2. Плановая тематическая проверка направлена на изучение и оценку соответствия деятельности образовательного учреждения для исполнения требованиям по отдельному направлению или отдельному вопросу деятельности. Плановая тематическая проверка деятельности одного образовательного учреждения должна быть проведена специалистами Комитета по образованию в течение не более двух рабочих дней.
2.5.
При проведении проверок работники Комитет по образованию не
должен вмешиваться в финансово-хозяйственную деятельность
подведомственного образовательного учреждения.
2.6.
Плановые
проверки деятельности подведомственных
образовательных учреждений могут проводиться два и более раз в 3 года.
2.7.
Внеплановые (оперативные) проверки проводятся в случае
поступления в Комитет по образованию обращений физических или
юридических лиц с жалобами на нарушение их прав и законных интересов,
получение иной информации, подтверждаемой документами и другими
доказательствами, свидетельствующими о наличии признаков таких
нарушений, а также для проверки исполнения предписаний. При этом
внеплановая (оперативная) проверка проводится не ранее истечения срока
исполнения предписания об устранении нарушений, направленного
проверяемому образовательному учреждению органом государственного
контроля и надзора.
2.7.1.Заявления, не позволяющие установить обратившееся лицо, не могут служить основанием для проведения внеплановых мероприятий по контролю.
2.7.2.
Внеплановая проверка проводится в форме документарной и
(или) выездной проверки в порядке, установленной Федеральным законом от
26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора),*
муниципального контроля».
3. Порядок организации проверки и оформления ее результатов
.3.1 .Проверка проводится на основании приказа председателя Комитета по образованию, в котором указываются:
1)
фамилии,   имена,   отчества,   должности   специалистов   Комитета   по
образованию, уполномоченных на проведение проверки,
2)
цели, задачи, предмет проверки и срок ее проведения,
4
3)
правовые основания проведения проверки, в том числе подлежащие
проверке обязательные требования, установленные муниципальными
правовыми актами,
4)
даты начала и окончания проверки.
3.2.
Заверенная   печатью   копия   приказа       вручается       директору
* муниципального   образовательного   учреждения   за      три   дня   до   начала
проверки.
3.3.
ПрЪверки проводятся специалистами Комитета по образованию в
присутствии руководителя или иного должностного лица подведомственного
образовательного учреждения.
3.4.
Образовательные учреждения обязаны вести журнал учета проверок
по типовой форме, установленной федеральными органами исполнительной
власти, уполномоченным Правительством Российской Федерации.
3.5.
В журнале учета проверок должностными лицами Комитета* по
образованию осуществляется запись о проведенной проверке.
3.6. По результатам проверки специалистами Комитета по образованию составляется справка в 2-х экземплярах.
3.7. Один экземпляр справки не позднее 2-х недель после окончания проверки под роспись вручается директору подведомственного образовательного учреждения.
3.8. Результаты плановой тематической проверки в отношении нескольких подведомственных образовательных учреждений могут быть оформлены одним документом.
3.9. Руководитель или иное должностное лицо в случае несогласия с фактами; выводами, рекомендациями, изложенными в справке по итогам проверки в течение пятнадцати дней после получения справки вправе представить в Комитет по образованию в письменной форме возражения в отношении справки по итогам проверки в целом или ее отдельных положений. При этом руководитель вправе приложить к таким возражениям документы или их заверенные копии, подтверждающие обоснованность таких возражений.
ЗЛО. Информация о результатах плановых проверок в отношении каждого образовательного учреждения может быть опубликована на официальном сайте Администрации муниципального образования в сети Интернет не позднее 15 дней со дня проведения проверки.
3.11. По результатам муниципального контроля    за
нарушение
обязательных требований или требований, установленных муниципальными правовыми актами (Стандарты качества муниципальной услуги «Дошкольное образование», «Общее образование» и «Дополнительное образование» и другие), председателем Комитета по образованию, по согласованию с. Главой Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области, заключившим с данным руководителем трудовой договор, возможна реализация следующих мер ответственности :